em escolas classificadas como de difícil acesso, nos termos de lei específica.

Seção IX 
Do Quadro do Magistério

Art. 29. Fica criado o Quadro do Magistério Público Municipal, constituído de cargos efetivos de 
professor e de funções gratificadas.
Art. 30. São criados 195 (cento e noventa e cinco) cargos de Professor.
Parágrafo Único - As atribuições dos cargos efetivos de professor são as que constam no Anexo 
II desta Lei. 

Seção X
Das Férias

Art. 31. Os professores gozarão, anualmente, 30 (trinta) dias de férias. 
Parágrafo Único - As férias dos professores ocorrerão durante os meses de janeiro e fevereiro, no